Keluarga juga adalah unit terkecil yang menjadi pendukung serta pembangkit lahirnya bangsa dan masyarakat (Shihab, 1992: 255).

Kata sakinah, secara harfiah artinya "ketenangan". Al-Raghib al-Aṣḥānīy mengartikan *al-sakīnah* dengan ungkapan: "*zawāl al-ru'bi*", hilangnya kecemasan dan rasa takut (al-Aṣḥānīy, 1432 H/2010 M: 178). Sementara al-Syarif 'Ali bin Muhammad al-Jurjānīy mendefinisikan *al-sakīnah* sebagai berikut:

ما يجده القلب من الطمأنينة عند تنزل الغيب
وهي نور في القلب يسكن إلى شاهده ويطمئن
وهو مبادئ عين اليقين. (الشريف علي بن محمد
الجرجاني التعريفات (صفحة: 135)

"Ketenangan yang ditemukan oleh hati ketika datang keraguan. Ketenangan tersebut merupakan cahaya yang ada dalam hati yang memberi ketenteraman kepada orang yang menyaksikannya, berdasarkan penglihatan yang meyakinkan ('*ainu al yaqīn*') (al-Jurjānīy, 1433 H/2012 M: 135).

Dalam Alquran, kata sakinah ditemukan sebanyak enam kali, yaitu QS al-Baqarah/2:248; QS al-Tawbah/9:26, 40; QS al-Fath/48:4, 18 dan 26. Ulama tafsir menyatakan, sakinah adalah "suasana damai yang melingkupi rumah tangga pasangan suami-istri, sehingga lahirnya rasa saling mengasihi dan menyayangi di antara mereka" (Dahlan et.al., 1996: 1330).

Yogyakarta: Pondok Pesantren "Al-Munawwir" Krapyak.

Rofiah, Nur, Kustini, ed., (2016). *Modul Bimbingan Perkawinan Untuk Calon Pengantin*. (Cet. ke-1). Jakarta: Direktorat Bina KUA dan Keluarga Sakinah Direktorat Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam Kementerian Agama RI

- Sabiq, Sayyid. (2009 M/1430 H). *Fiqh al-Sunnah Jilid 2*. (Cet. ke-21). Kairo: Dar al-Fath li al-'Ilam al-'Arabiy.
- Al-Shfahaniy, al-'Alamah al-Raghib. (1432 H/2010 M). *Mu'jam Mufradat Alfazh al-Qur'an*, Beirut: Dar al-Fikr.
- Shihab, M. Quraish. (1992). *Membumikan Al-Qur'an*. (Cet. ke-1). Bandung: Mizan.
- Shihab, M. Quraish. (2007). *Pengantin Al-Qur'an: Kalung Permata buat Anak-anakku*. (Cet. ke-2). Jakarta: Lentera Hati.